
КАЛЕНДАРЕН ПЛАН ЗА 2020 ГОДИНА 
НА Н Ч  „ПРОБУДА 1928г. ”  с.КРАЛЕВО

ЯНУАРИ

библиотечна дейност:
■ Информационно табло с материали за международните дни 
и празници през месеца

Клубна и кръжочна дейност:
- витрини с материали на бележити автори: Блага Димитрова, Христо Ботев, 
Стоян Михайловски
- сурвакане - изработване на сурвакници с децата от кръжока 

Културна дейност:
(Т)Народен обичай „Бабинден“ и подреждане на кулинарна изложба от 
Кралевските жени по повод празника .
Цата:21.01.2020 г.
- място на провеждане -  малък салон на НЧ „Пробуда 1928“

^(Изпълняване на обичая Сурвакане.
Дата: 01.01.2020 г.
- място на провеждане -  село Кралево
3. 157 г. от рождението на Алеко Константинов (1863 -  1897). Прожекция на 
филма „Вай Ганьо тръгва по Европа” .
Дата: 01.01.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на НЧ „Пробуда 1928“

4. 142 години от рождението на Пейо Яворов (1878 -  1914). Витрина.
Дата: 01.01.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на НЧ „Пробуда 1928“
5. 172 години от рождението на Христо Ботев (1848 -  1876). Витрина .
Дата: 06.01.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на НЧ .Дробуда 1928“
6. „Ден на българското кино“ -  прожекция на български филм 
Дата: 13.01.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на НЧ , Дробуда 1928“
5. Витрини в библиотеката.



ФЕВРУАРИ

йнформационно -  образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните дни 
и празници през месеца
- среща - разговор с децата на тема: „ Да поговорим за вредата от употребата на 
алкохол ” в деня на Трифон Зарезан

Клубна и кръжочна дейност:
- традиционна изложба „Любовта и виното” по повод празниците 
Св.Валентин и Трифон зарезан
- книго и фотоизложба в библиотеката във връзка с обесването на Васил Левски
- колективно четене на творби посветени на Васил Левски заедно с децата от клуб 
Приятели на книгата”
кът по повод 218 години от рождението на Виктор Юго 

•Султурна дейност:
Т Празник на лозаря „Трифон Зарезан“ -  организатор Читалището .
Дата: 14.02.2020 г. '
- място на провеждане -  в малък салон на Читалището.
2. 147 г. от обесването на Васил Левски (1837 -1873). Книго и фотоизложба. 
Презентация „Кой е Левски“ и прожекция на филма „Дякона“
Дата: 19 02.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на НЧ „Пробуда 1928“
4 . Витрини в библиотеката.

Организационна дейност:

- заседание на ЧН - отчет за работата на читалището през 2019 г. и приемане на 
план за 2020 г.



МАРТ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните дни 

и празници през месеца 
Културна дейност:

1. „Баба Марта е дошла” -  Закичване на читателите с мартеници, изработени от 
кръжок „сръчни ръчички“
2. Първи март -  „Ден на самодееца“ -  „Бели и червени румени засмени“ - 
закичване на децата самодейци с мартенички.
-място на провеждане -  Читалище с.Кралево
3. Изработване на табло, посветено на 142 г, от подписването на Санстефанския 
мирен договор и Освобождението на България от османско владичество (1878 г.)
-  03.03.2020 г.
4. Международен ден на жената -  Развлекателна програма за жената - Кулинарна 
изложба и ръкоделия
Дата: 08.03.2020 г.
- място на провеждане -  в залата на Читалището.
5. „Пролет пукна“ -  разходка сред природата.
6.Дата: 21.03.2020 г.
7. Първа пролет -  изработване на пролетни цветя от хартия.
Дата: 22.03.2020 г.
-място на провеждане -  с.Кралево
8. Витрини в библиотеката.

Клубна и кръжочна дейност:

- изработване на мартеници за Баба Марта и картички за Осми март



АПРИЛ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло за международните дни и празници през месеца
- беседа със здравния работник и децата от селото по повод световния ден на 

здравето в библиотеката

Културна дейност:
1. „Светът е оцелял, защото се е смял “ -  отбелязване на международния ден на 

хумора и шегата с участието на самодейци и читатели от клуб „Приятели на 
книгата”.
Дата: 01.04.2020 г.
-място на провеждане -  в Библиотеката.
2. Международен ден на детската книга -  „Маратон на четенето“ .
Дата: 02.04.2020 г.
-място на провеждане -  в Библиотеката.
3 Народен обичай „Лазаруване” -  пресъздаване на Лазаровден и Цветница .
Дата: 11.04.2020 г.
4. Боядисване на великденски яйца с природни материали с децата от Кръжок 
„Сръчни ръчички“ .
Дата: 16.04.2020 г.
-място на провеждане -  малък салон на Читалището.
5. Международен ден на земята -  изработване на сувенири с природни материали, 
почистване двора на читалището и посяване на цветя в градинката с депата от
селото .
Дата: 22.04.2019 г.
6.Витрини в библиотеката.

Библиотечна дейност:
- световен ден на книгата и авторското право - беседа с ученици от горните 

класове
- литературно четене на творби на Пенчо Славейков по случай 153 години от 

рождението му



МАЙ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните дни

и празници през месеца

Библиотечна дейност:
- „Денят на Европа” - кът,беседа с учениците
- „Стани библиотекар за един ден” - по повод деня на библиотекаря
- Световен ден без тютюнопушене - беседа със здравния работник от селото и 

рисунки по темата
- конкурс за детска рисунка и литературно произведение на тема: , А з и моето 

семейство!”, по повод международния ден на семейството

Клубна и кръжочна дейност:
- изложба на рисунки по повод празниците: Ден на българската 

просвета,култура и славянска писменост; Международен на семейството; 
Международен ден без тютюнев дим и други празници

Културна дейност:
1.Участие на ПГ „Пъстра китка“ в Традиционен събор „Тюлбето“ с.Сейдол, 

обш.Лозница 
Дата: 06.05.2020 г.
-място на провеждане - с.Сейдол, общ.Лозница

2. Гергьовден. „Гергьовска люлка “ за драве.
Дата: 06.05.2020 г.
-място на провеждане -  Двора на Читалището.
3. ИЗЛОЖБА „ЗАЕДНО В ЕВРОПА” ПО ПОВОД ЕВРОПЕЙСКИЯ ДЕН НА ЕЗИЦИТЕ 
Дата: 09.05.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на Читалището.
4. Поднасяне на цветя , заедно с ученици на паметната плоча на нашия съселянин 
1етър Димитров Георгиев -  участник в Отечествената война през 1944г.

Дата: 09.05.2020 г.
-място на провеждане -  с.Кралево
5. „ Ден на библиотекаря “ и „ Ден на отворените врати “.
Дата: 11.05.2020 г.
-място на провеждане -  в Библиотеката.
6. Участие на Читалището в празника „С дъх на хляб и мед“ -  по време на 
панаирната седмица.
7 . „ Ден на славянската писменост и култура ” -  Шествие в гр.Търговище, табло 
във фоайето на читалището .
Дата: 24.05.2020 г.
8. „ Добре дошли в дома на книгите " въвеждане на първокласниците, най- 
малките читатели в Библиотеката.
Дата: 16.05.2020 г.



Краеведска дейност:
- поднасяне на цветя на паметната плоча на нашия съселянин Петър Димитров 

Георгиев-участник в Отечествената война, с ученици от селото, произнасяне на 
слово и отдаване на почит с едноминутно мълчание пред подвига на героите от 
Отечествената война през 1944г. Дата: 9 - ти Май

ЮНИ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за 
международните дни и празници през месеца

Клубна дейност:
Ден на Ботев “ -  табло за загиналите за свободата на България.

- кът с материали за Паисий Хилендарски, Антон Страшимиров, Николай Хайтов 
и др.

Кръжочна дейност:
- изработване на малки сувенири с децата от кръжока по повод международния
ден на бащата.

Културна дейност:
I .„Международен ден на детето прожектиране на детски филмчета по 

желание на малките читатели .
Дата: 01.06.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на читалището.
1.1 „ Рисунки на асфалт
2. „ Ден на Ботев “ -  табло за загиналите за свободата на България.
Дата: 02.06.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на Читалището.
3. Участие на ПГ „Пъстра китка“ във Фолклорен събор „Златната гъдулка“ 
гр.Русе
Дата: 07.06.2020 г.
- място на провеждане - гр.Русе
4. „ Еньовден -  обичаят и традицията “ -  разходка с цел събиране на билки с 
участието на самодейци.
Дата: 24.06.2020 г.
5 Общински Фолклорен събор „ Петровска китка “ -  участие на ПГ „ Пъстра 
китка “
- място на провеждане -  гр. Велики Преслав
5. Витрини в библиотеката.



юли

Информационно - образователна дейност:
■ изготвяне на информационно табло с материали за международните дни и 

празници през месеца

Библиотечна дейност:
- Откриване на Лятна читалня с детско утро „ Здравей наше лято
- Обновление на библиотечния фонд: 

осигуряване на средства за закупуване на нови книги
запознаване с източници на информация -  справочни каталози на различни 
издателства
- кампания „ Дари книга -  стани приятел”
- проверка на библиотечния фонд с доброволци

Клубна дейност:
- “Безсмъртния Вапцаров” - кът посветен на творчеството на автора
- витрина с портрет и произведения на Иван Вазов по повод 170 години от 

рождението му
- кът по повод 183 години от рождението на Васил Левски 

Кръжочна дейност:
- приготвяне на сандвичи и студени напитки с децата от кръжока
- изработване на предмети от подръчни материали с децата
- празник на земята и градинарите - икебана, посаждане на цветя в саксии и в 

двора с децата от кръжока, почистване на двора

Културна дейност:
1.Откриване на Лятна читалня с детско утро „ Здравей наше лято 

Дата: 10.07.2020 г.
- място на провеждане -  двора на Читалището.

2. Традиционен събор „ Баба конду “ , участие на ТС „ Елмаз “
-място на провеждане -  в покрайнините на с.Братово
3. Раздаване на дрешки и обувки за децата на социално слаби семейства от 
селото.
4. Провеждане на „ Спортни игри и състезания “ й детски игри, играни от дедите 

Дата: 26.07.2020 г.
-място на провеждане -  в двора на Читалището и Училището.
5. Лятно четене и рисуване за деца и ученици.



АВГУСТ

 Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните дни

и празници през месеца

Клубна дейност:
- Клуб „Приятели на книгата” - Лятна читалня
- витрина по повод 132 години от рождението на Дора Габе

Библиотечна дейност:
- беседа за опазване на книгите с най-малките читатели в 

Библиотеката

Кръжочна дейност:
- провеждане на пикник с децата в местността „Чауш йолу” и лятна дискотека 

в салона на читалището
- бродиране, плетене, шиене, готварство с децата от кръжока
- провеждане на спортни състезания и детски игри
- „ Моята любима ваканционна книга беше....” -  беседа с читателите от клуб 

"Приятели на книгата”

Художествена самодейност:
- разучаване на нови песни и танци с децата от ДФГ



СЕПТЕМВРИ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните дни 
и празници през месеца
- национален празник -  „Съединението на България”, „Независимостта на 
България” -  витрина, беседа

Кръжочна дейност:
- изработване на различни предмети с децата от кръжока 

Доброволческа дейност:
- акция за събиране на дрехи и обувки в помощ на социалнослабите семейства

от селото

гч ултурна дейност:
1.Ден на Съединението -  фотоизложба, беседа.
Дата: 06.09.2020 г.
Място на провеждане -  Библиотеката на Читалището.
2. Участие на ДФГ в Регионален събор „ И си носим песента “ .
-място ка провеждане -  с.Горно Новково, общ. Омуртаг
3. Участие на Читалището в събора на „Осенската поляна“ по повод „Денят на 
независимостта на България“.
Дата: 22.09.2020 г.
-място на провеждане -  с.Осен, обш.Търговище
4. 122 години от рождението на Христо Смирненски (1898-1923), витрина.
Дата: 17.09.2020 г.
-място на провеждане -  Библиотеката на читалището.
5. Национална фолклорна среща “Автентичност и съвремие"
- място на провеждане -  гр.Попово

6. Витрини в Библиотеката.



ОКТОМВРИ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните дни 
и празници през месеца
- ден на българската поезия - кът с произведения на български поети
- международна седмица на писмото -  писане на писма с децата от кръжока до 

любим човек
- световен ден на учителя - витрина
- фотоизложба на тема: „ЕСЕННИ ЧУДЕСА!”

Клубна дейност:
- ден на българската поезия - кът с произведения на български поети; 

колективно четене на български произведения с децата от кръжока

Кръжочна дейност:
- изготвяне на украса и предмети от природни материали по повод Есента.

К ултурна дейност:
1 ,Ден на възрастните хора - Взаимна работа с деца на тема -да зарадваме най -  
близкия възрастен до нас /баба , дядо или комшия/ с подарък измайсторен от нас. 
Дата: 01.10.2020 г.
-място на провеждане -  Библиотеката на читалището.
2.Международен ден на музиката -  запознаване на децата от детската градина с 
музикални инструменти, които имаме по домовете.
Дата: 01.10.2020 г.
-място на провеждане -  Библиотеката на читалището.
3.168 години от смъртта на Васил Априлов 
Дата: 02.10.2020 г.
5.Витрини в Библиотеката

Организационна дейност:
- заседание на ЧН



НОЕМВРИ

Информационно - образователна дейност:
- информационно табло с материали за международните днии празници през 

месеца
- ден на народните будители-фотовитрина в библиотеката за известни 
просветители и книжовници

Библиотечна дейност:
- беседи с учениците на тема: „Будителите на нацията” и опазване на книжния 
фонд на библиотеката по повод първи ноември.

Културна дейност:
1.Първи ноември -  ден на народните будители. Информационно табло със снимки 
и изложба на рисунки.
Дата: 01.11.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на читалището.
2. „ Годишна среща на читалищни дейци “ по повод Първи ноември -  денят на 
народните будители.
- място на провеждане -  гр. Търговище
2. 123 години от рождението на Асен Разцветников - Припомняне на творби на 
писателя- колективно четене
Дата: 02.11.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката
3. Светът на Астрид Линдгрен и любимката на децата по света Пипи Дългото 
чорапче. Детско литературно утро. 113 години от рождението на Астрид 
Линдгрен -14 ноември 1907 г.
Дата: 14Л 1.2020 г.
- място на провеждане -  Библиотеката на читалището.
4.Мероприятие на тема „Зимнина в буркани“.
Дата: 22Л 1.2020 г.
-място на провеждане -  малък салон на Читалището.
5. Витрини в библиотеката.

Художествено - самодейна дейност:
- обогатяване на репертоар и репетиции с децата от ДПГ



ДЕКЕМВРИ

Ннформацинно - образователна дейност:
-информационно табло с материали за международните дни 

и празници през месеца

Кръжочна и клубна дейност;
- изготвяне на коледна и новогодишна украса с децата от кръжока

- подреждане на кът по повод годишнини на автори.

Културна дейност:
1.„Да посрещнем Коледа в библиотеката
2. Съвместно тържество с детската градина по повод новогодишния празник.
- място на провеждане -  ДГ с.Крачево
3. Нова година - Украсяване на Читалището и подготовка за новогодишно парти, 
организиране на томбола.
4. Витрини в библиотеката.

Доброволческа дейност:
- даряване на дрехи и обувки на нуждаещите се жители от селото

Народно читалище „Пробуда 1928” 
с.Кралево, общ.Търговище



ОТЧЕТЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА НА 
НЧ „ ПРОБУДА 1928 " СЕЛО КРАЛЕВО, ОБЩ. ТЪРГОВИЩЕ

ЗА 2019 ГОД.

\.Верни на своя произход и традиция, читалищ ата са призвани да 
имат водегца духовна роля  в населенит е мест а и регионит е, да 
създават и творят необходимит е за населениет о дейности, в които  
да се оглеж дат духовните път ищ а и родоват а памет.
Н ароднит е читалища са създадени с цел да пазят българския език и 
култура, да запазват  и развиват  духовното и култ урно наследство, да 
развиват т еат рално-сценичнот о,т анцово и м узикално изкуство. 
Читалищното настоят елст во със своят а ръководна роля  има за цел да 
обедини усилият а за укрепване на чит алищ ната дейност, изграж дане на 
сътрудничество и партньорство с други читалищ а и организации, да 
работ и за финансовот о ст абилизиране и начини за увеличаване на 
приходит е на читалището, както и за повиш аване на интереса и 
ж еланието за творческа изява на населението.

II. ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ:

1. Библиотечна дейност:
-Книж ният фонд се поддържа в добро съст ояние и според финансовит е  
възмож ност и на читалищ ето се обогат ява с нова литерат ура.
-Библиот екат а разполага  с читалня в която чит ателит е ползват  
речници,периодични издания и друга лит ерат ура.
-Библиотеката разполага с компютри, които се ползват освен от  
читалищ ните работ ници и от населениет о на селото.

Библиот ечен фонд-7869.
Дарения книги - 69 броя, закупени 5 бр.
Абонирани периодични издания  -  2 броя.

Брой регист рирани читатели за 2019 година : Общо: 352 бр., 
до 14 г. -  252 бр., над 14г. -  100 бр., ж ени 230, м ъж е 122, с оси. обр. 211, 
със средно обр. 108, с висш е обр. 33.

Брой обслуж ени читатели: посещ ения за цялата година 10807, в 
заемна за дома 3377, в инф.цент ър 4099, в читалня 3331.
Основна цел на библиот ечнат а дейност е да привлече повече читатели  
от най -ранна детска възраст. С т ехническот о обурудване от 

лобални Библиот еки България " библиот екат а разш ири своят а  
ей пост с предост авяне свободен достъп на читатели и пот ребит ели до 

интернет. За нуж дите на пот ребит ели се ползват компютри, ксерокс, 
принтер и мулт имедия. И зползванет о на интернет е безплатно и 
достъпно . Най често е търсено в §оо§1е и елект ронна поща, пращ ане  
на информация и справки, и копирни услуги. Учениците имат  
възмож ност да търсят нуж ния м ат ериал за учебнат а програма, да 
изготвят презент ации за от делнит е предмети. И зползват го, когато  
имат задача от учит елит е, а също да играят на



2. Художествена самодейност и мероприятия на 
читалището:

3. Съхранение,развиване и на българския ф олкор.Ц еленасочена е 
работ ат а към опазване на мест ния авт ент ичен ф олклор за 
тяхното развит ие и популяризиране.П рез отчет ния период в 
читалищ ето продълж ава дейност т а на П Г  за български песни и 
танци „Пъстра кит ка" и групат а за турски песни и танци
,, Елмаз ". Ф олклорните групи работ ят  за съхраняване и 
разпрост ранение на мест ния ф олклор.Репет ициит е се 
провеж дат в чит алищ ето,къдет о съставът разучава  и 
репет ира нови песни в зависимост  от предст оящ ит е участ ия  
във фолклорни фест ивали и празници и мероприят ия като  
общински, национални и меж дународни.

Организиране и участия на/в мероприят ия, проект през 2019 година:

1. И зпълняване на обичая „Сурвакане“, Бабинден, Зарязване на лозят а на Трифон 
Зарезан , Пресъздаване на обичая-Трифон Зарезан, Лазаруване в селото , 
Боядисване на великденски яйца , Лет ни игри и състезания

2. М ероприятие „Майстор на лю т еницат а“

3. Конкурс „Най-автентична сурвакница“ , организиран от община Търговище -  
II  награда за Хатидж е Ахмедова на 9 години.

4. Участие на певческата група в празничната програма на общ .Търговище по 
повод Баба Марта и Денят  на самодееца,

5. Участие във Фестивал „С дъх на хляб и м е д “, организиран от община 
Търговище.

6. Участие в Традиционен събор „Тю лбет о“ с.Сейдол, общ.Лозница.

7 Участие в традиционен Събор „Петровска кит ка“ гр.Велики П реслав - II
награда за П Г  „Пъстра кит ка“

8. Традиционен събор „Баба К онду“ 2019 г.

9. Участие на двете групи в традиционен събор в гр.Сърница , общ .С ърнщ а, 
обл. Пазардж ик

10. Конкурси „Букет" 2019г. гр.Търговищ е - \ награда за индивидуално изпълнение 
на Емине Сиракова, и отнова I  награда за П Г  „Пъстра кит ка“ към НЧ  
„Пробуда 1928“ с.Кралево.

11. Участие на ТС „Елмаз“ и инд.изпълнение на Ава Биркова в „Празник на чесъна“ 
в село Пробуда , общ.Търговище.

игри,както и да се свържат с приятели .



12. Проект „Българските библиотеки  -  съвременни центрове за четене и 
информираност “ -  одобрен.

13. Участие на читалището съвместно с Кметството в Конкурс „Да украсим за 
Коледа община Търговище“ в категория за най-красиво коледно дърво на 
обществено място в населените мест а  —  II  награда.

Културната дейност отбелязахме с провеж дане на търж ества, изложби, 
драматизации на приказки, витрини и др.

Информационно - образователната дейност включваше организиране на беседи, 
срещи - разговори, спортни игри и състезания, колективни четения и т.н.

Кръж ок „Сръчни ръце" продълж и работ ат а си в изработване на различни предмети  
и сувенири, рисуванет о бе приоритетна обучението по бродиране, плетиво, 
готварство, градинарство, шиене и други се осъщ ествяваше с много старание.

В К луб „Приятели на книгата" обсъж дахме книги и автори, годишнини, 
колективни четения, писахме писма, есета, стихотворения, разкази.

В Клуб „М лад кулинар" приготвяхме различни кулинарни изкушения и вкусотии в 
чинии.

Посетителите в библиотеката са много доволни, че могат да ползват интернет  
услуги за различни цели, като получаване на информация за попълване на документи, 
в помощ на ученици, студенти, безработни и други.

Опазването на материално - техническата база, поддърж ане на образцов ред  и 
хигиена, редовно водене и месечно приключване на финансовите документи на 
читалището са също така едни от задачите за изпълнение.

Отлично си партнираме с детската градина - провеж даме тържества, 
драматизираме приказки, четем любими стихове и приказки, рисуваме, творим  
заедно.

Доброволческите ни каузи се осъществяват и все повече доброволци участват  в 
тях. Включват се в набирането на дрехи, обувки, играчки и други предмети за 
социалнослабите семейства от селото.

В заключение мож ем да кажем, че днес Н Ч ”Пробуда 1928”работ иусърдно, за да 
мож е да уст оява мястото и ролят а си на изявен културен център. Д али нашето 
общо ж елание - то да бъде привлекателно място за всички ще се осъществява и за в 
бъдеще, зависи преди всичко от всички нас - от нашата еж едневна работа, от 
нашето умение да отворим по  -  широко вратите м у към потребностите на хората, 
от нашата инициативност и упоритост.

Тук е мястото да благодарни на всички самодейци - деца и възрастни, на 
доброволците, на читалищни деятели и спомоществователи, на местното  
кметство и на всички подали ръка за техния обгце-ственополезен труд. Д а  си 
пож елаем да работим още по -добре и да постигаме още и още успехи!

Н Ч  „Пробуда 1928” 
с.Кралеео


